Tres ergo errores his verbis confodiuntur. Primus est gentilium, qui verum Deum non venerabantur, sed falsa numina, Jovem; Neptunum, etc. Secundus Cerinthianorum, qui Jesum Dominum nec pro Deo, nec pro Christo agnoscebant. Tertius Socinianorum, qui plures veros Deos admittunt, Patrem videlicet, et Christum totà naturà suà à Patre diversum.

Instat 2º: Perinde est si quis dicat: *Christus solus de Virgine natus est*, aut *Christus est ille qui solus è Virgine natus est*. Ergo pariter idem sonant hæc duæ propositiones: *Pater solus est verus Deus*, et, *Pater est ille Deus, qui solus verus est*. — Distinguo antecedens: Perinde est ratione materiæ et per accidens, concedo; per se et ratione formæ, nego. Perinde ergo est si quis dicat: *Christus solus de Virgine natus est*, aut dicat: *Christus est ille qui solus ex Virgine natus est*, perinde inquam, est ratione materiæ et per accidens, quia vi-

delicet prædicatum non latius patet quàm subjectum; at per se tamen et ratione formæ non idem est. Nam si, v. g., eodem virgineo partu Maria duos filios edidisset, posset quidem dici Christus eo partu editus, qui solus virgineus fuit; at non posset dici solus eo fuisse editus, quia partus fuisset utriusque communis. At communis est divinitas. Ergo.

Instat 3º: Christus ibi distinguitur ab eo qui dicitur *solus verus Deus*. Ergo ipse non est verus Deus. — Distinguo antecedens: Distinguitur quatenus homo et Christus, esto; omni ex parte, nego.

Obljcit 2º: 1 Cor. 8, 4, sic loquitur Paulus: *De escis autem, quæ idolis immolantur, scimus quia nihil est idolum in mundo, et quòd nullus est Deus nisi unus. Nam etsi sunt qui dicantur dii, sive in celo, sive in terrà (si quidem sunt dii multi et domini multi), nobis tamen unus Deus Pater, ex quo omnia,.... et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia*. Ibi unus esse Deus definitur. Hic autem Pater dicitur. Ergo unus Pater est Deus. — Respondeo 1º, et in adversarios argumentum retorqueo: Ex Apostolo unus est tantum Deus. Ergo Apostolo apertè repugnant Sociniani, qui plures deos in christianam religionem invehunt. — Respondeo 2º: Distinguo antecedens: Hic unus Deus dicitur Pater per quamdam appropriationem, concedo; per exclusionem, subdistinguo: Per exclusionem falsorum numinum, de quibus agebatur, concedo; per exclusionem Filii ac Spiritus sancti, nego. Appropriatio est, cum nomen toti Trinitati commune cuiuslibet personæ peculiariter certis de causis tribuitur; sic Patri omnipotentia adscribitur, quòd totius sit fons divinitatis; Filio sapientia, quòd sit Verbum Dei et ex intellectu procedat; et Spiritui sancto bonitas, misericordia, aliaque id genus, quia per amorem producit. Ejusmodi autem appropriatio in Scripturis frequentissima est. Porrò hic est admittenda. 1º Enim ita Pater dicitur esse *unus ille Deus*, quomodò Christus ibidem dicitur esse *unus Dominus*. Atqui, cum Christus vocatur *unus Dominus*, id fit per appropriationem quamdam, non per exclusionem Patris; aliàs Pater non esset Dominus. Ergo nec Pater dictus fuerat *unus ille Deus* per exclusionem Filii. 2º Ex argumento ipso satis liquet Apostolum non nisi falsa numina, de quibus ex professo sermonem habebat, excludere voluisse. 3º Quia si Pater diceretur Deus per exclusionem Filii, jam Filius non posset haberi pro Deo. At Deus ubique in Scripturis

esse definitur, et Deus à Socinianis agnoscitur. 4<sup>o</sup> Scripturæ illud in more habent ut unâ Trinitatis personâ nominatâ alias simul intelligi velint, sic Act. 4, 10, Petrus de claudio quem sanaverat loquens : *In nomine Domini nostri Jesu Christi Nazareni..... ille adstat coram vobis sanus.* An Pater excluditur ? Actorum 16. cùm custos carceris à Paulo et Barnabâ quæsiisset quid sibi faciendum foret ut salutem adipisceretur, illi dixerunt versu 31 : *Crede in Dominum Jesum.* An idcirco negatur fidei in Deum Patrem necessitas ? 5<sup>o</sup> Denique majores nostri ita exponendum hunc locum jam à primis seculis docuerunt. Sic v. g. Tertullianus contra Praxeam cap. 18 : « Igitur unus Deus Pater :..... quod ipse inferens, non Filium negat, sed alium Deum..... Denique inspicere sequentia hujusmodi pronuntiationem, et invenies ferè ad idolorum facitiores atque cultores definitionem earum pertinere, ut multitudinem falsorum deorum unio divinitatis expellat, habens tamen Filium, » etc. Ibidem, cap. 15, postquam probaverat Patrem esse Deum, et Filium Deum quoque esse, animadvertit, licet uterque sit Deus et ita vocari possit, at tamen distinctionis causâ cùm simul appellandi sunt, satius esse si Pater *Deus*, et Christus *Dominus*, per appropriationem vocetur : « *Deos*, inquit, omninò non dicam, nec *Dominos*, sed Apostolum sequar, ut si pariter nominandi fuerint Pater et Filius, *Deum* Patrem appellem, et Jesum Christum *Dominum* nominem ; solum autem Christum potero *Deum* dicere, sicut idem Apostolus : *Ex quibus Christus, qui est, inquit, Deus super omnia benedictus in ævum omne.* » Ita etiam Origenes in Epist. ad Rom. 9, 5 : « Miror, inquit, quomodò quidam legentes quod Apostolus dicit : *Unus Deus Pater, ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus per quem omnia*, negent Filium Dei Deum debere profiteri, ne duos Deos dicere videantur. Et quid de hoc loco Apostoli facient, in quo aperte Christus super omnia Deus esse perscribitur ? Sed non advertunt qui hoc ita sentiunt, quòd sicut Dominum nostrum Jesum Christum non ita unum esse Dominum dixit, ut ex hoc Deus Pater non esse Dominus dicatur ; ita etiam Deum Patrem non ita unum Deum esse dixit, ut Dei Filius non credatur (Deus) ; unus autem uterque est Deus. »

Cæterùm, nedùm hic locus nobis officiat, multa contra in Christi divinitatis et cum Patre consubstantialitatis gratiam argumenta ex

eo erui possunt. 1<sup>o</sup> Enim Apostolus ibi decernit non esse Christianis nisi unum Deum, qui sit Pater. Proinde Christus aut non est Deus, aut est unus idemque cum Patre Deus. At Christus certè est Deus. Ergo, etc. 2<sup>o</sup> Apostolus explicans quis ille sit Deus unus, qui à Christianis colitur, Patrem nominat et Christum. Ergo Pater et Christus sunt unus ille Deus, qui loco falsorum numinum à Christianis adoratur.

5<sup>o</sup> Paulus idem ut demonstret non esse alium Deum nisi unum, hanc allegat rationem, quòd nempe non sit nisi unus Deus, Pater, et unus Dominus Jesus Christus. Ergo ambo pro uno eodemque Deo habuit ; aliàs non modò frustra de Christo sermonem injecisset, sed etiam secum ipse pugnasset. Si enim Christus non est idem cum Patre Dominus ac Deus, hæc Christi allegatio non unum Deum ac Dominum, sed duos Deos ac Dominos arguit. 4<sup>o</sup> Apostolus illic *Dei* ac *Domini* nomina promiscuè usurpat, iisque personas intelligit divinitate præditas ; hinc falsa numina *Deos* quidem ac *Dominos* dici, at tales non esse affirmat. Sicut ergo cùm negat falsa numina esse Deos aut Dominos, ipsis divinitatem falsò afflictam detrahit ; ita cùm Patrem Deum et Christum Dominum esse postea statuit, his vocibus eos verà esse præditos divinitate significavit. 5<sup>o</sup> Tam is per quem omnia facta sunt, est Deus, quàm is ex quo omnia. Atqui, juxta Apostolum, per Christum facta sunt omnia, sicut ex Patre omnia prodierunt, et in eo uterque falsis numinibus opponitur, à quibus mundus non est factus.

Jam verò, si quis scire cupiat, cur Apostolus Patrem vulgò nominet *Deum*, Christum verò *Dominum nostrum*, ratio expedita est. Scilicet Paulus ad salutis ac redemptionis nostræ respicit œconomiam ; quo in negotio peculiari quâdam ratione Pater Dei personam sustinuit ; Filius verò *Domini* nomen sibi peperit. Nempe humanum genus Adami peccato, suisque flagitiis, in offensionem Dei et dæmonis servitutum incidemat. Cùm autem homines liberare, sed legitimâ satisfactione præstitâ, vellet Deus, quod solus poterat, tria in humani generis instauratione occurrere debuerunt. 1<sup>o</sup> Enim oportuit esse qui Dei offensi personam agens, hominum loco vadem præberet et acciperet, et cui idonea satisfactio dependeretur. 2<sup>o</sup> Alterum accedere par fuit, eumque pariter Deum atque infinitæ dignitatis, qui mediatoris vices obiens pretio pro nobis soluto, miserò è dæ-

monis iugo erueret, et in Dei gratiam restitueret. 5<sup>o</sup> Consequens erat, ut gratiâ per mediatorem promeritâ homines donarentur, et necessariis auxiliis adjuti, ad Deum reducerentur in cœlum unde exiderant. Hæc omnia pro infinitâ suâ benignitate, in se suscepit unus Deus Pater, Filius, et Spiritus sanctus; trique ista munia, si ita loqui fas est, tres illæ personæ divinæ quadamtenus inter se partitæ sunt. Pater ergo Dei personam retinuit in admirabili hæc salutis nostræ œconomîâ, et proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Filius idem carne assumpta mediator Dei et hominum factus, pro nobis mortuus est et Ecclesiam acquisivit sanguine suo. Spiritus autem sanctus, Filio post mortem in cœnum regresso, in mediatoris locum, ut alius Paracletus venit, qui Ecclesiam sanctificando, roborando, consolando, opus hoc eximium ad optatum finem perduceret. Atque hæc causa est cur Pater æternus, qui naturâ suâ Deus est, hoc in negotio peculiari ratione *Deus* appelletur; cur Filius, qui naturâ suâ omnium supremus Dominus est, novo titulo *Dominus noster* vocetur; cur denique Spiritus sanctus qui, utpote Deus, naturâ suâ Spiritus sanctus est, ita quoque dicatur, eò quòd Ecclesiæ sit sanctificator, omnisque gratiæ auctor. Ita factum est ut totum salutis nostræ opus uni Deo deberemus. Hinc autem liquet quo pacto nomina *Dei*, *Domini*, et *Spiritus sancti*, quæ per se toti Trinitati communia sunt, singulis tamen personis fuerint attributa, seu, ut loquuntur scholæ, appropriata.

Instat 1<sup>o</sup>: Versu 4, cùm ait Apostolus: *Scimus... quòd nullus est Deus nisi unus*, nomen *Dei* essentialiter et adæquatè sumit. Ergo, cùm postea subdit: *Nobis tamen unus Deus Pater*, eodem modo vocem illam usurpat, ac proinde Pater divinitatem exhaurit. — Nego consequentiam. Versu enim 4, *Deum* absolutè, essentialiter et adæquatè dixit; sed postmodùm vocem hanc restrinxit ad Patrem, eamque personaliter et appropriativè usurpavit. Id autem patet ex Apostoli ratiocinio. Cùm enim priùs dixisset absolutè non esse alium Deum, nisi unum, hoc generale pronuntiatum in partes veluti distribuit ac per partes probat: 1<sup>o</sup> nempe quia unus est Deus Pater, ex quo omnia; 2<sup>o</sup> quia unus Dominus per quem omnia; ergo nomen *Dei* in orationis fronte latius quàm in consequentibus patet.

Instat 2<sup>o</sup>: At Christus distinguitur ab uno illo Deo. Ergo non est Deus. — Distinguo ante-

cedens: Distinguitur ab uno illo Deo per appropriationem ita dicto, id est, à Patre, concedo; ab uno illo Deo absolutè, nego. Pari enim ratione sic arguere possemus: Deus Pater ibi distinguitur ab eo qui *Dominus* nuncupatur. Ergo ipse Dominus non est. Quid ad hæc Sociniani? nos idem reponemus. Objicit 3<sup>o</sup>: Apostolus idem Epistolâ ad Ephesios, c. 4, eos ad servandam unitatem spiritus hortans, inter alia unitatis hujus incentiva, hæc affert versu 4: *Unus Spiritus*, inquit; versu 5: *Unus Dominus*; versu 6: *Unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes, et super omnia, et in omnibus nobis*. Ergo Pater est Deus, et ita solus dicitur, in eoque à Filio et Spiritu sancto secernitur. — Distinguo consequens: Ita solus dicitur per appropriationem, concedo; per exclusionem, nego. Tria ista ibi distinctis personis non attribuantur per exclusionem cæterarum; aliàs Spiritus sanctus non esset Deus; Pater quoque nec Spiritus esset nec Dominus. Distribuuntur itaque o[mn]taxat per appropriationem; reipsâ autem Spiritus sanctus distinguitur ab eo, qui per appropriationem dicitur *Dominus*, nempe Christo; sicut Christus secernitur ab eo, qui per appropriationem vocatur *Deus*, nempe Patre. Cæterùm, sicut Pater reverâ Spiritus est, licet ab eo distingatur, qui peculiari ratione vocatur *Spiritus*; et sicut reverâ Dominus est, licet ab eo distingatur, qui *Dominus* proprio titulo nominatur; sic Christus reipsâ Deus est, licet ibi distingatur ab eo qui *Dei* nomine insignitur.

Responderi etiam posset totam simul Trinitatem his singulis vocibus, *Spiritus, Domini et Dei*, designari. Tota enim Trinitas, seu trinus Deus, Spiritus est, ac Dominus et Deus, et Pater omnium. Joan. 4, 24: *Spiritus est Deus*. Marci 12, 29: *Dominus Deus unus, Deus unus est*; Matth. 6, 9: *Sic ergo vos orabit: Pater noster, qui es in cœlis*. Atque hoc ad commendandam unitatem facit, quòd unus idemque sit simul et Spiritus, et Dominus, et Pater.

Objicit 4<sup>o</sup>: Christus in Scripturis passim à Deo distinguitur. Filius enim ab eo distinguitur, cujus est Filius. At Christus vulgò *Filius Dei* appellatur. Sic Act. 3, 13: *Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, Deus patrum nostrorum glorificavit Filium suum Jesum*. Ergo non est ipse Deus Abraham, etc., uno verbo Deus Israelitarum. Sic et Joan. 1, 1, dicitur *fuisse in principio apud Deum*; et Philipp. 2, *æqualis Deo*. — Distinguo antecedens: Distinguitur à Deo personaliter sumpto, hoc est, à

Patre, concedo; essentialiter sumpto, nego. Nomen igitur *Dei* non uno in Scripturis accipitur modo; vulgò enim significat communiter et absolute eum qui simpliciter naturâ præditius sit divinâ, aliquando autem ad personam certam restringitur. Præfiori modo Christus sæpè vocatur *Deus*, et quidem *Israelis Deus*, *Deus Abraham*, etc., ut supra demonstravimus. Posteriore autem sensu à Deo distinguitur, quatenus nomen *Dei* Patri speciatim tribuitur. Idem ergo Deus est et Filius Dei. Imò eo ipso quòd Filius Dei est, verus nimirum, unicus, ac proprius, eo, inquam, ipso Deus esse debet; omnis enim filius patri suo est consubstantialis.

Instat: At Scriptura, cum eas exponit causas, cur Christus *Filius Dei* dicitur, illas ab iis repetit, quæ Christo homini conveniant (1).

(1) Textus Scripturæ ad probationem allatos, à falsâ interpretatione et applicatione vindicare non ita difficile est. Quod spectat locum ex S. Lucâ de promissioni planè exponitur tomò 9 Cursûs theol. col. 1126 et seq.; vide etiam, si libet, Bossuetium, instruct. 1 in version. novi Testamenti; Trevolti, Observ. in præfat. 1; item Petavium, lib. 3, cap. 6, n. 2, etc., denique Jansenium Gandav. Concord. Evang. cap. 3. Omnibus interpretationibus quæ his in locis luculentissimæ reperiuntur, unam addere juvat, quæ non improbabili apparet; ita verò se habet: *Spiritus sanctus superveniet in te*, nempe ut nuptialem thalamum per abundantiores sanctitatis infusionem æterno Patri præparet, atque subinde in utero tuo virum illum fingat, quem tot oracula prænumtiarant et promiserant Salvatore; et *virtus Altissimi obumbrabit tibi*; id est, Pater æternus te in sponsam assumet, divinæque suæ virtute ac fecunditate tibi quasi incubabit, ut Filium suum, quem in splendoribus sanctorum ante luciferum genuit, novâ quâdam ratione generet, illum videlicet in sinum tuum effundens, atque hypostaticè conjungens cum homine quem Spiritus sanctus plasmaverit, *ideòque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei*; id est, hypostaticæ hujus unionis virtute, homo ille sanctus qui ex te nascetur, Filius Dei vocabitur et erit. In hac igitur expositione verbum, *vocabitur*, Christo homini applicari debet, non ratione quidem solius sanctitatis, aut etiam plasmationis suæ à Spiritu sancto, sed ratione unionis hypostaticæ et communicationis proprietatum. Quæ quanquam mysticè et obscurè ab angelo significata sunt, ut tantum decebat mysterium, tamen ab eâquam alloquebatur gratiâ plenâ Virgine absque dubio intellegebantur; sive quòd apprime perspectum haberet consentaneum admodum esse, ut, si Deus femine obumbrare et veluti incubare dignaretur, id non ageret nisi ad Filium suum unigenitum novo quodam modo generandum; sive quòd divini luminis radio de verborum sensu edocta fuerit, ut vix dubitari potest. Bossuet. Suppl. in psalmum 2, explicationem proponit quæ ab hac nostrâ non videtur discrepare,

Sic Lucæ 1, 35, Angelus Mariam alloquens: *Spiritus sanctus*, inquit, *superveniet in te, et virtus Altissimi obrumbabit tibi, ideòque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei*,

ubi ait: «Sanè cum Spiritus sanctus in Mariam supervenit, ac virtus Altissimi obumbravit ei, nihil aliud agit Pater, quam ut Unigenitum, quem in sinu gerebat, in Mariæ quoque sinum funderet, et novo modo gigneret; unde infert Angelus: *Ideòque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei*. Filius utique non adoptivus, sed proprius ac genuinus Dei Filius.»

Textus secundus, qui nempe ex Joan. 10 sumitur, infra explicabitur object. 41.

Quod attinet ad tertium textum ex Actibus Apostolorum 13, 35, non magis quam præcedentes, Crellio favet: si enim objiciat S. Paulum generationem et filiationem Christi ex ejus resurrectione repetere, respondebimus: Disting. : Quia resurrectio est æternæ Christi generationis demonstratio, vel etiam continuatio, conced. ; quasi resurrectio sit ipsa et sola Christi generatio, neg. Igitur si S. Paulus Christi generationem et filiationem ex resurrectione repetere videatur, ratio est, tum quia resurrectio est non ambigua manifestatio et declaratio æternæ generationis; nullum enim aliud firmius asserre potuit Christus, neque attulit, suæ divinitatis argumentum, quam suam resurrectionem, ut omnes nôrunt; tum quia resurrectio est veluti æternæ ipsius generationis continuatio et progressus, seu nova quedam generatio, ex priori quasi necessariò fluens; nam cum Christus, ratione æternæ generationis, Filius Dei vivi esset, imò verò et ipsa vita, necesse fuit ut post mortem suam novâ vitâ donaretur; jam verò divina hæc operatio quâ Pater Filium à mortuis excitavit, appositè generatio quedam esse dicitur, quippe que veræ generationis est quasi imitatio ac iteratio; sicut enim per æternam generationem Pater vitam Filio communicat, ita per resurrectionem ipsi vitam resuitit. Vide Theol. Cursûs compl. tom. 9, col. 1110 et 1111; item Bossuetium, Suppl. in psalmum 2.

Verùm falsò prorsus asseritur filiationem et generationem Christi ex ipsâ et quidem solâ resurrectione repetendam ab Apostolo prædicari. Quod adeò extra dubium est, ut ipse S. Paulus, Hebr. 1, 5, verba illa, *genui te*, ad veram æternamque generationem referat, iisdemque utatur ad demonstrandam Christi excellentiam ac præstantiam supra omnes cujuslibet generis et gradûs creaturas, tum demque ipsius divinitatem. Et inde factum est ut omnes SS. Patres qui hæc verba ad Christi resurrectionem accommodant, ex fidelem nihilosecûs Christum esse verum atque unicum Dei Filium, adeòque verè et propriè à Patre genitum affirmant.

Aliter tamen locum hunc nonnulli interpretes exponunt; at eorum interpretatio magis etiam causæ Socinianæ nocet quam præcedens. Existimant enim illi doctores hæc verba: *Sicut et in psalmo secundo scriptum est: Filius meus es tu; ego hodiè genui te*, non ad proximè antecedentia, id est, *resuscitans Jesum*, refe-

Joan 10, 36 : *Quem Pater sanctificavit et misit in mundum, inquit Christus, vos dicitis quia blasphemas, quia dixi : Filius Dei sum.* Act. 13, 35 : *Hanc (repromissionem) Deus adimplevit filiis nostris resuscitans Jesum, sicut et in Psalmo secundo scriptum est : Filius meus es tu; ego hodiè genui te.* Rom. 1, 4 : *Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute secundum Spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum.* Proinde ob sanctitatem, mirabilem ortum, cœlestem missionem et resurrectionem Christus est Filius Dei, non verò ob æternam generationem. — Distinguo antecedens : Illas, sed non omnes, repetit à Christi humanitate, esto; omnes, nego. Quamvis hæc Scripturæ loca longè aliam patiantur aut postulent interpretationem, quàm quæ ipsis à Crellio affingitur; quia tamen longum esset de singulis fusiùs disserere (de quo illustrissimum Bossuetium vide et Pearsonium) esto quod contendit Crellius has afferri causas cur Christus *Filius Dei* nuncupetur; alia profectò non excluditur, quòd nimirum ex ipsâ Dei substantiâ genitus sit ab omni æternitate, quam alibi eadem Scripturæ commemorant, ut Psal. 109, 5 : *Ex utero ante luciferum genui te.*

Objicit 5<sup>o</sup> : Mediator Dei et hominum à Deo distingui debet. Atqui Christus est mediator Dei et hominum; 1 Tim. 2, 5 : *Unus Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus.* Ergo ipse non est Deus; alioqui sui ipsius mediator foret. Distinguo minorem : Chri-

renda esse, quasi resurrectionem probarent, sed ad paulò superius dicta, nimirum, et nos vobis annuntiamus eam quæ ad Patres nostros repromissio facta est, ut demonstrent Jesum Christum Filium Dei naturalem esse, proindeque Deum, utpote in quo adimpletum est quod Deus promiserat, se proprium filium, hominem factum, missurum salvatorem mundi. Igitur, juxta hanc expositionem, non improbabilem quidem, 1<sup>o</sup> Apostolus probat Christum illum esse Filium Dei æternum, de quo in psalmo 2 scriptum est, ex eo quòd Deus ipsum à mortuis excitavit; 2<sup>o</sup> hanc ipsam resurrectionem veram esse ac indubitatum, utpote Deo auctore prænnuntiatam demonstrat ex Isaïæ cap. 55, vers. 3, et ipsalini 15 vers. 10. Hic autem est naturalis, sublatâ inversione, verborum ordo : *Et nos vobis annuntiamus eam quæ ad patres nostros repromissio facta est, sicut et in psalmo secundo scriptum est : Filius meus es tu; ego hodiè genui te; quoniam hanc Deus adimplevit filiis nostris, resuscitans Jesum. Quòd autem suscitavit eum à mortuis, etc.* Vide Corn. à Lap. in hunc locum.

Tandem quartus et ultimus textus, Rom. 1, 4, luculenter exponitur et explanatur in tomo 9 Cursùs theol., col. 1152 et seq.

(Ed.)

stus est mediator quatenus homo est, concedo (1); quatenus Deus, subdistinguo : Inter Deum Patrem et homines, concedo; inter Deum communiter et adæquatè sumptum et homines, nego. Ut Christus mediator esset, debuit quidem esse Deus; ad idoneam enim satisfactionem opus fuit infinitâ dignitate; sed tamen mediatoris partes, quatenus homo, propriè obiit. Hinc mediator homo *Christus Jesus* ab Apostolo dicitur; quod et Patres docent, imprimis verò Cyrillus lib. 1 Dialog. de Trinit. « Cùm dicitur mediator, inquit, « non est putandum nomen istud, unigeniti « indicare substantiam, absit; sed illud trans- « fer potius ad obedientiam Christi. » Et lib. 11 in Joan. : « Mediator est, inquit, ut homo. » Quòd si ita est, mediator esse potuit homines inter et Deum communiter et adæquatè spectatum. Sed si mediatoris officium ad Christi personam ipsam pertinere existimetur, et satisfactio debeat esse necessariò ad alterum, id est, ad alteram personam, ut vulgò volunt, tunc Christus mediatorem non egit, nisi inter homines et Deum Patrem ac Spiritum sanctum, à quibus distinguitur. Sed de hoc alibi.

Objicit 6<sup>o</sup> : Pontifex à Deo distinguitur. Atqui Christus non solum pontifex fuit, sed etiam ad sacerdotium à Deo vocatus est. Hebr. 5, 5 : *Christus non semetipsum clarificavit ut pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum : Filius meus es tu; ego hodiè genui te.* — Distinguo minorem : Pontifex fuit ut homo, quâ parte sacrificium et victimam obtulit, concedo; secus, nego. Quòd enim pontifex ut homo fue-

(1) Planius atque accuratius responderetur : Distinguo majorem : Mediator Dei et hominum à Deo distingui debet, secundum quid, concedo; omninò et simpliciter, adèò ut nihil cum eo commune habeat, nego. Atqui Christus est mediator Dei et hominum, distinguo : Quatenus Homo-Deus, concedo; quatenus homo tantum, nego. Igitur palam est mediatorem Dei et hominum à Deo secundum quid debuisset distingui; alioquin mediatoris functiones obire non potuisset, tum quia hujusmodi officium naturæ divinæ in se spectatè repugnat, tum quia apud se intercessor existere nemo potest. At non minùs certum est mediatori Dei et hominum necessariam fuisse naturam divinam; si enim dignitas infinita mediatori defuisset, idonea fieri non potuisset satisfactio. Quapropter Christus mediator fuit, non solum quatenus Deus, neque etiam quatenus homo duntaxat, sed quatenus Homo-Deus; videlicet natura humana opera quidem satisfactoria peragebat; ip-sis verò operibus infinitus quidam valor ex naturâ divinâ affunde-batur. Vide Theologiæ Cursùs tom. 9, col. 999 et 1000, item ibid. col. 920 et seq. (Ed.)

rit, apertè indicat Apostolus versu 1, sic aiens: *Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus*, etc. Vide Athanasium orat. 3.

Objicit 7<sup>o</sup>: Non semel Christus cùm in veteri. tum in novo Fœdere factus et creatus esse definitur. Eccli. 24, 14, Sapiencia, id est, Christus, ita de se loquitur: *Ab initio et ante secula creata sum*. Act. 2, 36: *Certiassimè sciat omnis domus Israel*, inquit Petrus, *quia et Dominum eum et Christum fecit Deus*, hunc *Jesum quem vos crucifixistis*. Rom. 1, 5: *De Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundùm carnem*. Gal. 4, 4: *Misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege*. Hebr. 1, 4: *Tantò melior Angelis effectus, quantò differentius præ illis nomen hæreditavit*. Cap. 5, 1: *Considerate Apostolum et Pontificem confessionis nostræ Jesum, qui fidelis est ei qui fecit illum*. Ergo Christus creatura est.—Distinguo antecedens: Creatus esse aut factus dicitur, quatenus homo, concedo; omni ex parte, subdistinguo: Creatus, id est, genitus, concedo: id est, de nihilo eductus, nego. Christus ergo, cùm Deus sit et homo, simul creatus est et increatus, factus et non factus. Quod Ignatius Martyr et Tertullianus supra observant; factus, secundùm naturam humanam; non factus, secundùm divinam. Atque hoc ipsum Scripturæ significant. Joannes enim cap. 1 ita Verbum describit, ut apertè indicet ipsum non esse factum, cùm ab ipso contra facta sint omnia quæ facta sunt, et sine ipso nihil factum sit eorum quæ facta sunt. At profectò se ipse non fecit. Non ergo est è creaturarum numero. *Factus* tamen alibi dicitur Christus; sed ea restrictio intelligenda est, quam Paulus disertè notat, dùm ait: *Factus est ei ex semine David, secundùm carnem*, quod et legitur ibidem, cap. 9, 5; et Act. 2, 50.

Sed ut paucis singula, quæ modò allata sunt, Scripturæ loca expediamus, Eccli. 24, 14, *creandi* vocabulum improprie sumitur, et idem est quod *generandi*. Nam *creare* idem est sæpè quod *gignere*. Et id quidem apud Latinos scriptores frequentissimum esse nemo est qui ignoret; apud Græcos autem quamvis hæc vulgò secernantur, aliquando tamen in Scripturis ex septuaginta Interpretum usu promiscuè accipiuntur. Ita Deut. 52, 18, et Psal. 89 seu 90, versu 2, creatio *generationis* voce exprimitur. Contra autem Prov. 8, 22, divinæ Sapienciæ generatio *creationis* nomine explicatur apud septuaginta Interpretes. Urumque ergo vocabulum adhibetur; et passim qui-

dem *generationis*, utpote magis proprium, ad ostendendam ejusdem naturæ in Patre et Filio communionem; *creationis* autem, ut æterna illa generatio mutationis omnis et motûs expers esse intelligatur. Super eo consule Hilarium de Synodis, ad anathema 5; Hieronymum ad caput 4 Epist. ad Eph.; Augustinum de Fide et Symbolo, cap. 4; et Petavium lib. 2, cap. 1.

Actorum 2, 36, Petrus de Christo loquitur ratione humanitatis spectato; quo sensu rectè statuitur *factus esse Dominus et Christus*, id est, unctus. Hominem autem demonstrant verba consequentia, *quem vos crucifixistis*, ut acutè animadvertunt Athanasius cap. 3; Ambrosius lib. 1 de Fide, cap. 7. Rom. 1, 3, exceptio manifesta est; postquàm enim Apostolus dixit *Christum esse factum*, ut comperturn esset quâ parte factus esse pronuntiaretur, statim addidit, *secundùm carnem*, ne quis falleretur. Gal. 4, 4, duo distinguuntur. 1<sup>o</sup> Enim Christus missus esse à Patre statuitur; deinde factus esse ex muliere. Ergo erat antequàm fieret ex muliere. Hebr. 1, 5, verba facit Paulus de eo, qui in Christo erat, homine, qui ad hypostaticam cum Verbo conjunctionem evectus, Filius Dei effectus est istâ conjunctione, Filius, inquam, naturalis, quia unus et idem cum Verbo. Hebr. 5, 1, Deus dicitur fecisse Christum, sed pontificem, quod ad humanitatem pertinet, et verissimum est.

Instat: Ergo Christus sui ipsius conditor fuit.—Distinguo consequens: Christus ut Deus sui ipsius ut hominis, seu humanitatis suæ, conditor fuit, concedo; sui ipsius absolutè, nego. At quòd Christus naturam humanam, quam assumpsit, priùs creaverit, nihil in eo est absurdi.

Objicit 8<sup>o</sup>: Quamplurima sunt in Scripturis loca, quæ arguant Christum esse Patre inferiorem. 1<sup>o</sup> Enim Joan. 14, 28: *Pater major me est*, inquit ipse Christus. 2<sup>o</sup> Ibidem, versu 31: *Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio*. Ad Philipp. 2, 8: *Factus obediens usque ad mortem*. Ad Hebr. 5, 8: *Et quidem cùm esset Filius Dei, didicit, ex iis quæ passus est, obedientiam*. 3<sup>o</sup> Joan. 20, 17: *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum*. Matth. 27, 46: *Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* Eph. 1, 17: *Deus Domini nostri Jesu Christi Pater gloriæ*. 4<sup>o</sup> 1 Cor. 3, 25: *Vos Christi, Christus autem Dei*. 5<sup>o</sup> Ibidem, cap. 11, 3: *Omnis viri caput Christus,.... caput verò*

*Christi Deus.* 6<sup>o</sup> Ibidem, cap. 15, 24 : *Deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri....* Versu 25 : *Oportet autem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus.* Versu 28 : *Cum subjecta fuerint illi omnia, tunc et ipse Filius subjectus erit ei, qui subiecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus.* 7<sup>o</sup> Hebr. 5, 7 : *Qui in diebus carnis suæ preces supplicationesque ad eum, qui possit illum salvum facere à morte, cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro suâ reverentiâ.* Ergo Christus non est Deus.

Distinguo antecedens : Aliquâ ex parte, hoc est, habitâ ratione humanæ naturæ, concedo ; omni ex parte, nego. Itaque isthæc omnia adversus catholicam fidem nihil faciunt ; imò ex parte eam adstruunt. Profitemur enim Christum hominem ac Deum simul esse, æqualem Patri simul et eo inferiorem. Arguunt loca mox adducta inferiorem esse ; æqualitatem verò eadem aut alia præ se ferunt, quæ supra retulimus. Sed ut quæ opponuntur enucleatius solvamus, 1<sup>o</sup> Joan. 14, 28, cum ait Christus : *Pater major me est,* perspicuè loquitur de se ut homine. *Si diligeretis me,* inquit, *gauderetis utique, quia vado ad Patrem, quia Pater major me est.* At non erat ascensurus in cælum, nisi ratione humanitatis, quia non nisi ratione ejusdem humanitatis (1) dictus est descendisse de cælo, ipse interim in cælo manens ratione divinitatis, ut colligitur ex Christi verbis Joan. 5, 15. Fuerunt tamen ex antiquis non pauci, qui hanc Christi locutionem : *Pater major me est,* de Christo ut æterno Dei Filio interpretati sint, quia Pater est Filii principium, eoque major idcirco vocari aliquatenus potest : de quo Petavius lib. 2 de Trinit., cap. 2, et Bullus in Defensione fidei Nicænæ. 2<sup>o</sup> Obedit Christus quatenus homo, quod loca ipsa, quæ obijciuntur, significant. Ad Philipp. enim cap. 2, vers. 8, dicitur Christus 1<sup>o</sup> fuisse in formâ Dei, postea autem formâ servi assumptâ, factus obediens usque ad mortem. Ergo æqualis est simul et inferior ; æqualis propter Dei formam, inferior propter formam servi acceptam. Similiter Hebr. 5, 7, dicitur Christus ex iis, quæ passus est, obedientiam didicisse, cum tamen

(1) Non sanè quòd humana Christi natura è cælo descenderit, sed eo sensu quòd Verbum Dei sub humanâ specie sese in terris quasi visibile præbere incœpit. Idcirco in mente auctoris hæc verba, *ratione humanitatis*, idem sonant ac, *ratione humanitatis assumptæ*, seu ratione assumptionis humanæ naturæ.

(Ed.)

aliâ ex parte esset Filius Dei. Tacita enim illic oppositio est inter naturalem Filii Dei statum et consecutam servi obedientis conditionem. Ita denique Joan. 10, 17 : *Ego inquit, pono animam meam, ut iterum sumam eam. Nemo tollit eam à me, sed ego pono eam à meipso. Et potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. Hoc mandatum accepi à Patre meo.* Proinde unâ ex parte Christus non pendebat à quoquam ; ex alterâ autem Patri subditus fuit. 3<sup>o</sup> Christus ut homo loquitur, cum Patrem appellat *Deum suum* : Joannis enim cap. 1, vers. 17, humanam naturam suam ob oculos discipulorum ponebat, cum aiebat : *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum* ; se enim cum discipulis suis comparat. Præterea solius hominis esse potuit ascendere in cælum. Cætera eodem modo explicanda. 4<sup>o</sup> Christus dicitur *esse Dei* hæc ipsâ de causâ, quanquam Verbum possit dici *esse Dei Patris*. 5<sup>o</sup> Eadem quoque ratio est, cur Deus dicitur *Christi caput*. 6<sup>o</sup> Res est paulò difficilior. Ex Apostoli enim verbis consequens videri posset ad mundi duntaxat finem regnaturum esse Christum, sed cum finis iste advenerit, ipsum regno cessurum, ac deinceps unâ cum reliquis omnibus Patri subjectum fore. Sed ista non sic accipienda sunt. Certum est enim Christi regnum, non modò quatenus Deus est, sed etiam quatenus homo est, æternum fore, ut liquet ex Danielis cap. 2, vers. 44 ; cap. 7, v. 14 ; Mich. 4, 7 ; Luc. 1, 33, etc. Atque id Ecclesia in symbolis profitemur, et Patres idem docuerunt : Origenes tract. 50 in Math., cap. 24, et in Psal. 56 ; Gregorius Thaumaturgus in Confessione fidei ; Hilarius in Psal. 148 ; Ambrosius lib. 5 de Fide cap. 7, etc. Itaque apud Apostolum *regnare* est illam regni potestatem exercere, quæ hinc quidem in colligendis, juvandis, roborandis, servandis fidelibus ; illinc verò in proligandis inimicis posita est ; hanc enim potestatem exercebit Christus ad diem usque judicii ; postea verò regnum suum, id est, Ecclesiam, ut antiqui ac novi interpretes exponunt, omni ex parte Patri æterno tradet. Tunc ergo non ampliùs hostes debellabit et triumphosaget ; sed bellis imposito fine, pacatisque omnibus, ipse cum Ecclesiâ, cujus est caput, subjectus erit Deo ; ita ut exinde Deus sit omnia in omnibus, cum ad illud usque tempus semper fuisset aliqua pars corporis Christi Deo non subjecta. Cæterum, ut Deus non desiit esse rex, cum hujusmodi regnum et potestatem Christo concessit ;

sic rex esse non desinet Christus, cum tradiderit regnum Deo et Patri. De quo lege illustrissimum Bossuetium in dissert. 1 adversus Simonium. 7° Nihil est quod remoretur. De carne enim et diebus carnis conceptis verbis mentio fit. Nihil autem est cur Christus ut homo, Patrem non rogaverit; sed ita rogabat tamen, ut aliunde eadem omnia per se haberet quae à Patre postulabat. Joan. 16, 13 : *Omnia quaecumque habet Pater, mea sunt, etc.*

Objicit 9° : Christo ignorantia tribuitur. Math. 24, 56, de die iudicii loquens Christus : *De die autem illo, inquit, et hora nemo scit, neque Angeli caelorum, nisi solus Pater.* Marci verò 13, 32 : *De die autem illo vel hora nemo scit, neque Angeli in caelo, neque Filius, nisi Pater.* Atqui in Deum ignorantia non cadit. Ergo, etc. — Distinguo majorem : Christo tribuitur ignorantia, ut Deo, nego; ut homini. subdistinguo : Ex naturae humanae, quantumvis eximiae et excellentis, conditione, concedo; simpliciter, nego. 1° Itaque cum Christum simul Deum et hominem esse demonstraverimus, ex eo quod aliquid nescisse dicatur Christus, quod adstruximus convelli non potest. Posset enim dici Christus aliquid ignorare quatenus homo, quamvis omnia ut Deus nosset; quemadmodum eà ex parte Patrem se majorem dixit, quamvis ex altera ipsi aequalis foret. Alia ergo momenta quaerenda sunt, quibus Christi divinitas evertatur. Quamdiu enim immota stabunt quae attulimus, nihil ex ignorantia illà contra Christi divinitatem conficitur. 2° Is locus reverà de Christo quatenus homine intelligendus est. Ita enim interpretantur non modò Athanasius orat. 4; Eustathius Antiochenus lib. 6 adversus Arianos, apud Facundum lib. 2; Gregorius Nazianzenus orat. 36; Hilarius lib. 9 de Trinit.; Cyrillus lib. 22 Thesauri; Theodoretus in confutatione anathematismi 4, et alii; sed etiam ante exortas hanc de re controversias, Irenaeus lib. 2, cap. 49, etc. 3° Hoc ipsum de Christo ut homine non ita accipiendum est, quasi mens humana Christi id ignoraverit. Sciebat enim illam diem; quod multis argumentis Patres antiqui confirmant. 1° Enim Petrus apud Joannem, cap. 21, vers. 17, *Domine, inquit, tu omnia nosti.* 2° Dies ultima iudicii passim appellatur in Scripturis, *dies Domini*, seu *Christi*. Quis autem credat Christum diem suam nescivisse, praesertim cum beati ea omnia norint quae ad ipsos pertinent? 5° Pater per Christum fecit secula, Hebr. 1. An verisimile igitur est

ipsum, etiam ut hominem, ignorasse quandoenam essent desitura? 4° Omnia diei illius adjuncta, omnesque, ut loquuntur, circumstantias apertè praedixit; horam, Luc. 17, 51; locum, Matth. 24, 28, etc., signa et causas, Luc. 21, 25, etc.; quod expendens Ambrosius lib. 5 de Fide cap. 16, num. 204 : « Quomodo nescivit iudicii diem, qui et horam praedixit, et locum, et signa expressit ac causas? » Non ergo loquitur ita Christus, quod id ut homo simpliciter ignoraret; sed quod hanc scientiam ex humanae suae naturae, quantumvis excellenti, conditione non haberet. Comprimit enim volebat inconsultam discipulorum curiositatem, qui hanc diem scire cupiebant. Ad eam verò compescendam significat arcanum illud ejusmodi esse, ut nec Angeli ipsi compertum illud habeant, imò nec Filius hominis id ex naturae suae conditione cognoscat; quod Gregorius Magnus epist. 42, acutè notat et disertè exponit : « In naturà quidem humanitatis novit diem et horam, inquit, non ex naturà humanitatis novit. Ideò scientiam, quam ex naturà humanà non habuit, in qua cum Angelis creatura fuit, hanc se cum Angelis habere denegavit (1). »

Instat : Atqui omni ex parte diem hanc ignoravit Christus; hanc enim scire dicitur solus Pater. At Christus non est Pater. — Nego subsumptum. Ad probationem distingo majorem : Hanc diem dicitur scire solus Pater per exclusionem creaturarum, concedo; per exclusionem Filii et Spiritus sancti, nego. 1° Enim Filius testatur se omnia habere quae habet Pater, Joan. 16, 13. Si ergo Pater hanc

(1) Alii dicunt Christum, quatenus legatum Dei et ad docendos homines missum, iudicii diem ignorasse. Ita S. Augustinus, Psalm. 56 : « Quia Dominus noster Jesus Christus, inquit, nobis missus est, etiam filium hominis dixit nescire illum diem, quia in magisterio suo non erat, ut per eum sciretur à nobis. » Quae quidem restrictio ipsos latere non potuit discipulos, quibus aliunde notum erat Christum omnia, et praesertim iudicii diem, ejus vel minutissimas circumstantias sigillatim praedixerat, apprime cognoscere. Hinc facile intelligere debuerunt illam ignorantiam in ipsum ut legatum cadere, quasi dixisset : Non est missus Filius à Patre ut homines diem iudicii doceat; vide Bossuetium, Meditat. in Evang. dieb. 77, 78 et 79.

Dicunt alii hoc verbum, *nescire*, in Scripturis nonnunquam significare facere ignorantes, seu non aperire. Hunc etiam sensum tradit S. Augustinus, lib. 85, quaest. 60 : « Quod dictum est, *nescire Filium*, sic dictum est, quia facit nescire homines, id est, non prodit eis quod inutiliter scirent. » Vide Turnel. de Trinit. quaest. 1, art. 2, sect. 5. (Ed.)

notitiam habet, eam quoque Filius habeat necesse est. 2<sup>o</sup> Spiritus sanctus 1 Cor. 2, 10, scrutatur etiam profunda Dei. Itaque si in Deo est hujusmodi scientia, Spiritui sancto latere non potest. Cùm igitur solus Pater hanc diem nosse dicitur, creaturæ solùm excluduntur (quod etiam ex loci scopo colligere licet). non verò personæ divinæ eadem cum Patre naturâ prædite.

Objicit 10<sup>o</sup> : Christo bonitas (essentialis, qualis est Dei) in Scripturâ denegatur. Marci enim 10, 18, cùm ipsum adolescens quidam bonum appellasset : *Quid me dicis bonum?* inquit, *nemo bonus, nisi solus Deus.* Ergo Christus non est Deus. — Nego majorem. Non enim ita locutus est Christus, ut sibi bonitatem detraxerit, sed contra ut divinitatem suam probaret. Cùm enim adolescens ille ad Christum accessisset, ipsi quoque compellisset ut magistrum cæteris legis doctoribus similem, sed tamen bonum enim vocasset, Christus hæc occasione usus, lidem ipsius attollere voluit, quasi nimirum dixisset : « Si me hominem existimas, noli me bonum appellare : nemo enim bonus, nisi unus Deus ; aut si me agnoscis bonum, quidni agnoscis et Deum ? » ut non subtiliter minùs quàm verè notaverunt Athanasius lib. de humanâ Naturâ ; Hilarius lib. 9 de Trinit. ; Basilius lib. 4 contra Eunomium ; Gregorius Nyssenus lib. 10 contra eundem ; Nazianzenus oratione 56 ; Ambrosius lib. 2 de Fide, etc.

Instat : Non est Christi dare sedes regni cælorum. Nam cùm mater filiorum Zebedæi à Christo petiisset ut in regno ipsius sederent duo filii sui, unus ad dexteram, et alter ad sinistram, hos alloquens Christus : *Sedere ad dexteram meam vel sinistram,* inquit, *non est meum dare vobis, sed quibus paratum est à Patre meo.* Ergo Christus non est Deus. — Nego majorem. Non negat enim Christus suum esse has sedes dare, imò apertè significat ; sed negat suum esse has sedes dare illis Apostolis ; suum enim erat dare iis Apostolis quibus paratæ erant à Patre suo. Has autem petebant ambitiosè et jure propinquitatis filii Zebedæi, quas labore ac meritis comparare oportebat.

Objicit 11<sup>o</sup> : Christus Joan. 10, innuit se non aliâ ratione dici *Filium Dei* quàm judices et prophete olim dicti sunt *Dii*. Quod ut palàm fiat, historiae series paulò altius repetenda est, quam sic Evangelista describit, versu 21 : *Circumdederunt eum Judæi, et dicebant ei : Quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus,*

*dic nobis palàm.* Versu 25 : *Respondit eis Jesus : Loquor vobis et non creditis ; opera quæ ego facio in nomine Patris mei, hæc testimonium perhibent de me.* Versu 27 : *Oves meæ vocem meam audiunt.* Versu 28 : *Et ego vitam æternam do eis, et non rapiet eas quisquam de manu meâ.* Versu 29 : *Pater meus quia dedit mihi (graciam, qui dedit mihi) majus (major) omnibus est, et nemo potest rapere de manu Patris mei.* Versu 30 : *Ego et Pater unum sumus.* — Versu 31 : *Sustulerunt ergo lapides Judæi, ut lapidarent eum.* Versu 32 : *Respondit eis Jesus : Multa bona opera ostendi vobis, propter quod eorum opus me lapidatis? Versu 33 : Responderrunt ei Judæi : De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemiâ, et quia tu, homo cùm sis, facis te ipsum Deum.* Versu 34 : *Respondit eis Jesus : Nonne scriptum est in lege vestrà, quia ego dixi : Dii estis? Versu 35 : Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura.* Versu 36 : *Quem Pater sanctificavit et misit in mundum, vos dicitis : Quia blasphemias, quia dixi : Filius Dei sum.* Versu 37 : *Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi.* Versu 38 : *Si autem facio, et si mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis et credatis quia Pater in me est, et ego in Patre.* Versu 39 : *Quærebant ergo eum apprehendere ; et exivit de manibus eorum.*

Proinde ibi disputans adversus Judæos Christus ostendit se meritò *Filium Dei*, seu *Deum* dicere potuisse, quia ii ad quos sermo Dei factus est, non solùm *Filii Dei*, sed etiam *Dii* vocati sunt. Ergo non aliâ ratione se dicebat *Filium Dei*.

Nego antecedens. Ad probationem distinguo : Ibi disputans Christus à minori ad majus, concedo ; disputans à pari, nego. Nimirum Christus hic Judæis respondet, qui ipsi indignabantur, quòd toties se *Filium Dei* nominaret, et quidem ita ut seipsum faceret Deum, seu Deo æqualem. Itaque duo erant offensionis capita : ipsa appellatio quam frequentabat, et res ipsa, seu divinitas, quam ejusmodi loquendi ratione aliisque similibus sibi attribuebat. Utrique satisfacere voluit Christus. Ac primò quidem, quod spectabat ad appellationem, argumento à minori ad majus, in hunc modum : Si judices et prophete *Dii* vocati sunt, quantò magis se ita appellare potest quem Pater sanctificavit et misit in mundum? Non igitur ex hoc Psalmi loco probat Christus se Deum esse, sed duntaxat non immeritò se *Deum* potuisse dicere, idque à minori ad majus, ut ex ipsius

verborum lectione satis liquet. Quod autem ad secundum, hoc est, ad rem ipsam pertinet, Christus deinceps nedum eam revocet, magis ac magis firmat. Nullus enim est locus in quo suam divinitatem et cum Patre consubstantialitatem disertius probet, aut studiosius inculcet, non solum ante, sed etiam postquam Judæi hanc ipsi blasphemiam objecissent. 1<sup>o</sup> Enim paulò ante asseruerat Christus se æternæ vitæ esse largitorem, quod Dei proprium est. 2<sup>o</sup> Demonstraverat neminem posse de manu suâ oves rapere, quia nemo potest eas rapere de manu Patris sui. *Ego enim, inquit, et Pater unum sumus*; quibus verbis significabat se eadem potestate esse præditum cum Patre; eandem verò esse potestatem, quòd unum essent; proinde unius ejusdemque naturæ. 3<sup>o</sup> Verba hæc adeò perspicua erant, ut Judæi, quantumlibet excæcati, intelligerent Christum divinitatem sibi tribuere, ac propterea ipsum lapidibus obruere vellent. 4<sup>o</sup> Postquam Christus animadvertit ejusmodi locutiones offensionem esse Judæis, quasi divinitatem sibi impiè arrogaret, si merus homo fuit, certè debuit, pro suâ erga Deum religione et erga homines benignitate, hanc Judæorum sententiam corrigere. At non correxit; imò verò se Deum esse iterum confirmat et probare pergit versu 56 ex operibus suis; quasi nimirum dixisset: Ex operibus unaquæque res qualis sit dijudicatur; alia enim Dei, alia Angelorum, alia hominum opera. Inspecite ergo opera mea, et annon verbis meis consentanea sint expendite. Si ergo opera, quæ omnipotentiam arguant, facio, ipsis fidem habete. Si enim eadem sint mea quæ Patris opera, eadem quoque natura est, ex quo potestis colligere me esse in Patre et Patrem in me. 5<sup>o</sup> Tandem adeò verum ac manifestum est hæc consequentioratione Christum nihil de eâ, quam sibi tribuerat, divinitate et cum Patre æterno consubstantialitate remisisse, ut Judæi, non minus quam ante, eum postea interficere voluerint.

Instat: At ibi Christus causas affert cur sine blasphemâ se *Filium Dei* appellare potuerit. Hæ autem duæ sunt: nempe quòd ipsum Pater sanctificaverit, et in mundum miserit. Atqui hæc divinitatem non arguunt. — Nego minorem. Cum enim Christus 1<sup>o</sup> ait se à Patre sanctificatum, non de sanctificatione quâdam vulgari, quæ ipsi cum cæteris hominibus communis foret, loquitur; sed de eximâ quâdam sibi quæ propriâ, atque adeò substantiali sancti-

tate, quâ fiebat ut nec unquam peccaverit, nec unquam peccare potuerit (1). 2<sup>o</sup> Cum ait se à Patre missum esse in mundum, eo ipso significat se prius exiitisse apud Patrem, quam in mundum mitteretur. Erat ergo Christus antea apud Patrem, seu, ut ipsemet loquitur, in Patre. At si Christus in Patre fuit antequam veniret in mundum, Deus necessariò est; nihil enim in Deo est, quod non sit Deus. Uno verbo, Christus hic causas affert cur se *Filium Dei* dixerit; sed causas sibi peculiare et præstantioris ejusdem generis, ob quas longè potiori jure se *Deum* appellare potuerit, quam alii unquam *Dii* vocati sint. Proinde sanctitas illa et missio, nedum divinitatem ejus evertant, eam contra firmiter stabiliant.

Objicit 12<sup>o</sup> et ultimò: Beatæ mentes, Apoc. 5, 12, sic loquuntur: *Dignus est agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam*, etc. Ergo non habet naturâ divinitatem. — Distinguo antecedens: Divinitatem, hoc est, encomia divinitatis, concedo; divinitatem ipsam, nego. Sic enim cap. 4, 11, Deum ipsum alloquentes: *Dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam et honorem et virtutem*, id est, potentiæ confessionem; aliàs Pater non naturâ suâ omnipotens foret. Et verò inde sequeretur, non nisi post ascensionem Christum ad divinitatem fuisse evectum; quod non concedant Sociniani.

#### SECTIO IV.

*De Ecclesiæ traditione circa Christi divinitatem, et ipsius cum Patre æterno consubstantialitatem.*

Antequam ad Ecclesiæ traditionem progredimur, nonnulla observanda sunt:

1<sup>o</sup> Socinianos eadem cum Calvinianis doctrinâ imbutos arbitrari nullam esse vim tra-

(1) Sanctitas quam sibi à Patre traditam affirmat Christus, nihil aliud est, juxta S. Augustinum, quam infinitæ sanctitatis quâ Deus sanctus est, communicatio per æternam facta generationem; unde sensus est: Cui Pater sanctitatem quâ ipse sanctus est, communicavit; sive: Cui Pater ut sanctus esset, gignendo dedit, quia sanctum genuit. Vide Cornelium à Lap. in hunc locum. At, juxta S. Hilarium, lib. 7 de Trinit., sanctificatio refertur ad unionem hypostaticam per quam Christi humanitas eximie sanctificata est, et hic sensus exurgit: Quem Pater sanctificavit, ipsum intimè uniendo increatae infinitæque sanctitati, ac eum unendo sancto Spiritu atque oïco lætitiæ, præ participibus suis, etc. (Ed.)

ditionis in fidei dogmatibus asserendis; ita Socinus epist. 5 ad Radec. et in resp. ad Wiekum cap. 9.

2<sup>o</sup> Eisdem utpote Calvinianis hæc in parte candidiores, ingenue confiteri Ecclesie traditionem et Patrum auctoritatem ita aperte Catholicis passim favere, ut si eorum iudicio lites dirimendæ sint, Lutheranis, Calvinianis ac sibi necessariò causâ cadendum sit. « Legatur, inquit Socinus eadem epist. 5 ad Radecium, pontificiorum scripta adversus Lutheranos et Calvinianos, et satis intelligetur, si præter sacras litteras istorum auctoritate sit standum, nobis omnibus causâ cadendum esse. »

3<sup>o</sup> Non eandem tamen fuisse eorum sententiam de Patrum ac veteris Ecclesie mente circa Christi divinitatem. Wiekus enim è Societate Jesu, qui inter primos cum Socinianis conflavit, apud Socinum supra proficitur Antitrinitariorum auctores jactare consuevisse Patres omnes Ante-Nicænos idem secum sensisse. Matthæus contra Radecius ex eorum grege unâ cum aliis agnoscebat jam ab Ecclesie initio Christum ab omnibus, ut verum et summum Deum, habitum esse; ideòque definièbat post Apostolorum tempora secutam fuisse defectionem plenam, adeò ut ipsum fundamentum (fidei) sublatum fuerit; Socinus epist. 1 et 2 ad ipsum. Socinus verò sibi ipse non constat. Eadem enim epistolâ 2, contendit solum Patrem pro Deo esse agnitum ad tempora usque concilii Nicæni; imò etiam postea: « Cognitio ista, inquit, sine ullâ controversiâ usque ad tempora concilii Nicæni et aliquantò post inter eos, qui Christum profitebantur, esse non desiit. » At in epistolâ 5: « Ab ipso, inquit, ferme nascentis Ecclesie Christi initio usque ad tempora nostra tot viri, adeò ut nullus sit numerus, non minùs pietate quàm doctrinâ clarissimi, tot ipsius Christi sanctissimi martyres, eum, alioqui gravissimum, errorem secuti fuerunt, quòd Christus sit unus ille Deus, qui omnia creavit, aut certè ex illius propriâ substantiâ genitus. » Rursus in resp. ad Wiekum sibi contradicens: « Quòd Pater, inquit, sit unus ille Deus, id senserunt omnes, qui ante synodum Nicænam floruerunt Patres, aut saltem maxima eorum pars. » Auctor Irenicæni Irenicorum (quem Zuikerum esse discimus ex notis ad Catech. Socin. p. 20), posterioribus Socini vestigiis insistens, asserit pag. 84, Nicænos Patres fuisse fidei novæ

conditores; quod et in toto opere demonstrare nititur ex pluribus eorum, qui ante scriperunt, Patrum testimoniis. Sandius pariter in Nucleo historiae ecclesiasticæ, idem evincere conatur, Patres scilicet Ante-Nicænos cum Ario eadem omnino docuisse; quod allatis eorum verbis confirmare omni ope studet. Benedictus Wissovavius in notis ad Catechesim Socinianam, duo statuit: primum est, vetustissimos Christianos sensisse Christum esse merum hominem, qui ante Beatam Virginem non extiterit; alterum, licet plures exinde opinati fuerint ipsum ante mundum extitisse, omnes tamen ad annum usque 500 et ultra, credidisse solum Patrem esse summum Deum.

4<sup>o</sup> E Calvinianorum sectâ oriundum Juriaum non ita pridem scribere ausum esse in epist. 6 pastorali sanctissimæ Trinitatis fidem ad synodum usque Nicænam, imò et Constantinopolitanam, planè informem ac imperfectam extitisse; quem pro merito excepit et castigavit illustrissimus Bossuetius (1).

5<sup>o</sup> Non defuisse etiam è Catholicis quosdam, et quidem magni nominis, scriptores, qui vetustioribus Patribus hoc in capite minùs æqui fuerint. Dionysius enim Petavius lib. 1 de Trinit. cap. 5, num. 7, post adducta de Christo antiquorum quamplurima testimonia, inde colligit eos arbitratos esse Patrem esse Verbo superiorem ævo, dignitate, ac potentiâ; Filium autem non minùs quàm creaturas initium aliquando habuisse. Capite autem 8, ipsos eadem, quæ Arius docuit, antea tradidisse. Quæ ita dura sunt, ut in Præfatione ea emollire (2)

(1) In 6 scilicet ad Protestantes Admonitione, in qua, ait Turnelius, quæst. 4, art. 2, sect. 4, Juriaum « pari eloquentiâ et eruditione invictè premit.... (et) summâ dexteritate, eruditione ac eloquentiâ abstrusissimum istud de SS. Trinitate mysterium sanctosque Patres evoluit. » (Ed.)

(2) Hæc sunt doctissimi viri verba, Præfat. e. 1, n. 12: « Præter manifestè hæreticos, alios docui qui communem rectamque fidem, et, ut sæpius dico, sub tantam ipsam dogmatis tenentes, in consecrariis quibusdam non nihil ab regulâ deflectunt; alios qui, in omnibus re consentientes, loquendi duntaxat modo dissident ab usitatâ præscriptione, quæ non solum rectè sentire, sed rectis etiam verbis explicare quid sentias jubet. »

« Momentum istud fusè ac eruditè prosecutus est Bullus presbyter anglicanus, in libro cui titulus: *Defensio fidei Nicænae*, qui tamen cautè legendus est: nonnunquam enim, quasi aliud agens, nonnulla Ecclesie suæ erronea interserit, » ait Montagnus, q. 4, sect. 2. Vide etiam P. Baltum, *Defens. Patrum*, l. 4, c. 9 et 10; Bergierum, *Diction. Theol.*, verbis *Trinitas Platonica, Patres, Verbum, Platonismus*;

coactus fuerit. Illustrissimus Huetius pariter concedit Origenianorum lib. 2, cap. 2, Clementem Alexandrinum, Dionysium item Alexandrinum et Gregorium Thaumaturgum, perinde ac Origenem, puros et integros de Trinitate sensus non habuisse; imò dicere non dubitat Gregorium Thaumaturgum Arii deliramenta secutum fuisse. Mirum profectò est tam iniquam de veteribus Patribus sententiam iis tam imprudenter excidisse. Dici enim non potest quantum exinde recentiores Sociniani isto, cum Petavii, tum illustrissimi Huetii iudicio gloriati fuerint; adèò ut Sandius suspicetur Petavium animo fuisse hæc in parte Socinianum, licet alius videri vellet. Sed ridicula est vanissimi hominis de viro catholico conjectura.

6° Ut sanum de antiquorum Patrum mente iudicium feratur, omnem eorum doctrinæ seriem spectandam esse, non verò unam alteramve vocem aut locutionem à communi jam usu abhorrentem. Notum enim est eos, qui ante natas hæreses de fidei nostræ capitibus scripserunt, non ita semper accuratè loqui: quod Augustinus monet lib. 16 de Civitate Dei, c. 2: « Multa, inquit, ad fidem catholicam pertinentia, dum hæreticorum callidâ inquietudine agitantur, ut adversus eos defendi possint, et considerantur diligentius, et intelliguntur clarius, et instantius prædicantur. » Unde cum olim Pelagiani quosdam ex antiquis allegarent, qui de originis labe minùs commodè locuti esse videbantur, ac præsertim Chrysostomum, istâ ratione eum excusant, contra Julianum lib. 4, num. 22: « Disputans, inquit, in catholicâ Ecclesiâ, non se aliter intelligi arbitrabatur: ..... vobis nondum litigantibus securius loquebatur. » In Psalmum verò 54, de Trinitatis mysterio speciatim: « Numquid perfectè, inquit, de Trinitate disputatum est, antequàm oblatrarent Ariani? » Non mirum igitur si, quod ait Hieronymus Apol. 2 contra Rufinum, veteres nonnulli, « antequàm in Alexandria quasi dæmonium meridiana Arius nasceretur, innocenter quædam et minùs cautè locuti sint. » Inprimis autem utile est, quod Theodoretus notat dialogo 5 adversus Hæreses, Patres nimirum, cum adversis hæreticos disputant, aliquando in extremam partem videri inclinare: « Quod ipsum, inquit, agricolis stirpium

« cultoribus usu venit, qui cum incurvam aliquam plantam viderint, non solum ad rectam normam erigunt, sed etiam ultra directum in partem alteram inflectunt, ut vehementiori in contrariam inclinatione ad rectum statum perducatur. »

7° Cum hætenus distinctis capitibus demonstraverimus ex Scripturis Christum ante Beatam Virginem extitisse, eumque æternum ac verum Deum esse, et ista singula seorsim attingerimus, nos eadem deinceps simul complexuros, quòd in iisdem Patrum testimoniis secum invicem permixta vulgò reperiuntur.

8° Nos traditionis de Christi consubstantialitate filium ad synodum usque Nicænam duntaxat esse deducturos, quòd constat nostram de ipsâ fidem apud omnes exinde Catholicos ubique obtinuisse, quòdque hæc doctrina, quæ per tenues hinc et inde rivulos huc usque fluxerat, posthæc instar ingentis fluminis omnem Ecclesiam inundaverit.

ASSERTIO. — Ecclesia catholica ab Apostolorum ævo ad synodum usque Nicænam perpetuò, non modò Christum ante Beatam Mariam virginem extitisse, sed etiam æternum ac verum Deum æterno Patri consubstantialem esse, credidit.

ARGUMENTA. — Duo nobis ad id demonstrandum suppetunt momenta; primum desumemus ex disertis singulorum, qui per id temporis spatium vixerunt, Patrum testimoniis, aliisque ecclesiasticæ historiarum monumentis: alterum ex generalibus quibusdam præscribendi viis.

*Argumentum primum, ex Patrum testimoniis, aliisque historiae ecclesiasticæ monumentis per singula secula digestis ad synodum usque Nicænam.*

E SECTULO I. Tres primo seculo à nobis profertur scriptores, Barnabas nimirum socius Pauli, Hermas et Clemens ejusdem Pauli discipuli.

*Barnabas.* — Extat inter vetera priorum seculorum monumenta, Barnabæ Epistola una, quam ipsius esse non dubitant vulgò eruditi (1); antiquissimam autem esse apud omnes constat, utpote quæ sub finem seculi II passim ut genuinum Barnabæ opus haberetur: proinde rectè ad primum à nato Christo seculum refertur. Is itaque apostolicus scriptor num. 5, apud veterem latinum interpretem (græca

D. Le Nourry, Appar. ad Biblioth. Patrum; Joannem Lami, de rectâ Christian., etc., Sententiâ, l. 5, cap. 4. (Ed.)

(1) Bergierus, verbo *Barnabas*, Dict. Theol. in hujus Epistolæ authenticitatem se admodum propendere non obscurè ostendit. (Ed.)

enim ibi desiderantur), sic de Christo habet : « Dominus, inquit, sustinuit pati pro animâ nostrâ, cum sit orbis terrarum Dominus, cui dixit de (Deus) ante constitutionem seculi : *« Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. »* Quomodo ergo sustinuit, cum ab hominibus hoc pateretur, discite; Prophetæ ab illo habentes donum, in illum prophetarunt : » edit. Antwerp. pag. 60, cap. 2. Ibidem, n. 5 editionis græco-latinae, causas affert cur Filius Dei carnem assumpserit, easque duas, primam, quod alias homines salvari non potuissent; alteram, quod nativum Filii Dei splendorem mortales ferre nequiverint, nisi carne fuisset temperatus. « Nisi enim venisset in carne, inquit, quomodo servati fuissent homines videntes eum, quandoquidem ii, qui solem hunc aliquando desitutum opus manuum ejus aspiciunt, non valent radios illius obtueri? Filius itaque Dei ideò in carne venit, » etc. Num. 6, addit Dominum (quo nomine Christum intelligit, ut ex orationis serie liquet) cum omnia præsciret, dixisse per Prophetam : *Auferam ab eis corda lapidea, et immittam illis corda carnea :* « Quoniam oportebat, inquit, eum in carne apparere et in nobis habitare; templum enim sanctum Domino est, fratres mei, habitatio cordis nostri. » Num. 16 : « Attendite ut templum Domini magnificè redificetur. Quomodo? Discite : acceptâ remissione peccatorum, et spe habitâ in nomen Domini, facti sumus novi, iterum ab integro creati. Quare in domicilio nostro verè Deus existit, habitat in nobis. Quomodo?... Ipse in nobis prophetat, ipse in nobis inhabitat.... Quare qui cupit esse salvus, non in hominem respicit, sed in eum qui in homine habitat. » — Num. 17, latine : « Habes interim de majestate Christi, quomodo omnia in illum et per illum facta sunt, cui sit honor, virtus, gloria, nunc et in secula seculorum. » Græcè : « Habes et in hoc gloriam Jesu, quod per ipsum et propter ipsum omnia. »